
аа
№ 1484-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 25.10.2023 № 1004          

р.п. Демянск

О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 24.05.2016 № 343

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Администрации Демянского муниципального района          
от 01.11.2019 № 1015 «О разработке и утверждении административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг» Администрация 
Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление в аренду 
имущества, находящегося в муниципальной собственности Демянского 
муниципального района», утвержденный постановлением Администрации 
района от 24.05.2016 № 343 (в редакции постановлений Администрации 
района от 11.08.2017 № 728, от 02.07.2018 № 627, от 06.06.2019 № 473):

1.1. Дополнить пункт 1.2 подпунктом 1.2.3 следующего содержания:
«1.2.3. Участником конкурсов или аукционов может быть любое 

юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, места 
нахождения, а также места происхождения капитала или любое физическое 
лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, претендующие на 
заключение договора.

Участники конкурсов или аукционов должны соответствовать 
требованиям, установленным законодательством Российской Федерации к 
таким участникам.»;

1.2. Дополнить подпункт 2.2.1 пункта 2.2 абзацем следующего 



2

содержания:
«Конкурсы или аукционы на право заключения договоров аренды 

проводятся в электронной форме и являются открытыми по составу 
участников и форме подачи предложений.

Конкурсы или аукционы проводятся на электронных площадках, 
перечень операторов которых утвержден в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 
(далее соответственно - оператор электронной площадки, электронная 
площадка).».

1.3. Заменить в пункте 2.5 слова «Приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке 
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров 
аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного 
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав 
владения и (или) пользования в отношении государственного или 
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении 
которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 
проведения торгов в форме конкурса» («Российская газета», № 37, 
24.02.2010)» на «Приказом ФАС России от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке 
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров 
аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного 
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав 
в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне 
видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров 
может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»;

1.4. Изложить подпункт 2.6.1 в следующей редакции:
«2.6.1. В случае, если заявитель претендует на заключение договора 

аренды муниципального имущества посредством участия в торгах, 
заявителем представляется следующий пакет документов:

2.6.1.1. Для участия в аукционе:
а) Заявка на участие в аукционе подается в срок и по форме, которые 

установлены документацией об аукционе.
Заявка на участие в аукционе в сроки, указанные в извещении о 

проведении аукциона, направляется оператору электронной площадки в 
форме электронного документа и подписывается усиленной 
квалифицированной подписью заявителя.

Заявка на участие в аукционе должна содержать следующие документы 
и сведения:



3

1) полное и сокращенное (при наличии) наименования юридического 
лица или иностранного юридического лица (либо аккредитованного филиала 
или представительства иностранного юридического лица), адрес 
юридического лица или иностранного юридического лица (для 
аккредитованного филиала или представительства иностранного 
юридического лица - адрес (место нахождения) на территории Российской 
Федерации), фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные или 
данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту 
жительства (пребывания) (для физического лица), номер контактного 
телефона, адрес электронной почты;

2) идентификационный номер налогоплательщика юридического лица 
(если заявителем является юридическое лицо), аккредитованного филиала 
или представительства иностранного юридического лица (если от имени 
иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или 
представительство), физического лица, в том числе зарегистрированного в 
качестве индивидуального предпринимателя (если заявителем является 
физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве 
индивидуального предпринимателя), аналог идентификационного номера 
налогоплательщика в соответствии с законодательством соответствующего 
иностранного государства (если заявителем является иностранное лицо), код 
причины постановки на учет юридического лица (если заявителем является 
юридическое лицо), аккредитованного филиала или представительства 
иностранного юридического лица (если от имени иностранного 
юридического лица выступает аккредитованный филиал или 
представительство), обособленного подразделения юридического лица (если 
от имени заявителя выступает обособленное подразделение юридического 
лица);

3) выписку из единого государственного реестра юридических лиц 
(если заявителем является юридическое лицо), выписку из единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (если 
заявителем является индивидуальный предприниматель);

4) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 
документов о государственной регистрации иностранного юридического 
лица в соответствии с законодательством соответствующего государства 
(если заявителем является иностранное юридическое лицо);

5) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 
документов о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством 



4

соответствующего государства (если заявителем является иностранное 
физическое лицо);

6) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 
действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о 
назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на 
должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает 
правом действовать от имени заявителя без доверенности). В случае, если от 
имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в аукционе должна 
содержать также доверенность на осуществление действий от имени 
заявителя, выданную и оформленную в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации. В случае, если указанная 
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, 
заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ, 
подтверждающий полномочия такого лица;

7) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо 
копию такого решения в случае, если требование о необходимости наличия 
такого решения для совершения крупной сделки установлено 
законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
юридического лица и если для заявителя заключение договора, внесение 
задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой;

8) информацию о непроведении ликвидации юридического лица, об 
отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - 
юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным 
(банкротом) и об открытии конкурсного производства;

9) документы или копии документов, подтверждающие внесение 
задатка.

б) Информация и документы, предусмотренные подпунктами 1 - 4 и 8 
настоящего пункта, не включаются заявителем в заявку. Такие информация и 
документы направляются организатору аукциона оператором электронной 
площадки путем информационного взаимодействия с официальным сайтом.

2.6.1.2. Для участия в конкурсе:
а) Заявка на участие в конкурсе подается в срок и по форме, которые 

установлены конкурсной документацией. 
Заявка на участие в конкурсе в сроки, указанные в извещении о 

проведении конкурса, направляется оператору электронной площадки в 
форме электронного документа и подписывается усиленной 
квалифицированной подписью заявителя.

Заявка на участие в конкурсе должна содержать следующие документы 
и сведения:



5

1) полное и сокращенное (при наличии) наименования юридического 
лица или иностранного юридического лица (либо аккредитованного филиала 
или представительства иностранного юридического лица), адрес 
юридического лица или иностранного юридического лица (для 
аккредитованного филиала или представительства иностранного 
юридического лица - адрес (место нахождения) на территории Российской 
Федерации), фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные или 
данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту 
жительства (пребывания) (для физического лица), номер контактного 
телефона, адрес электронной почты;

2) идентификационный номер налогоплательщика юридического лица 
(если заявителем является юридическое лицо), аккредитованного филиала 
или представительства иностранного юридического лица (если от имени 
иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или 
представительство), физического лица, в том числе зарегистрированного в 
качестве индивидуального предпринимателя (если заявителем является 
физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве 
индивидуального предпринимателя), аналог идентификационного номера 
налогоплательщика в соответствии с законодательством соответствующего 
иностранного государства (если заявителем является иностранное лицо), код 
причины постановки на учет юридического лица (если заявителем является 
юридическое лицо), аккредитованного филиала или представительства 
иностранного юридического лица (если от имени иностранного 
юридического лица выступает аккредитованный филиал или 
представительство), обособленного подразделения юридического лица (если 
от имени заявителя выступает обособленное подразделение юридического 
лица);

3) выписку из единого государственного реестра юридических лиц 
(если заявителем является юридическое лицо), выписку из единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (если 
заявителем является индивидуальный предприниматель);

4) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 
документов о государственной регистрации иностранного юридического 
лица в соответствии с законодательством соответствующего государства 
(если заявителем является иностранное юридическое лицо);

5) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 
документов о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством 



6

соответствующего государства (если заявителем является иностранное 
физическое лицо);

6) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 
действий от имени заявителя - юридического лица (копию решения о 
назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на 
должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает 
правом действовать от имени заявителя без доверенности). В случае, если от 
имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в конкурсе должна 
содержать также доверенность на осуществление действий от имени 
заявителя, выданную и оформленную в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации. В случае, если указанная 
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, 
заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ, 
подтверждающий полномочия такого лица;

7) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо 
копию такого решения в случае, если требование о необходимости наличия 
такого решения для совершения крупной сделки установлено 
законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
юридического лица и если для заявителя заключение договора, внесение 
задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой;

8) информацию о непроведении ликвидации юридического лица,        
об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - 
юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным 
(банкротом) и об открытии конкурсного производства;

9) предложение о цене договора, за исключением случая проведения 
конкурса на право заключения договора аренды в отношении объектов 
теплоснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения;

10) предложения об условиях исполнения договора, которые являются 
критериями оценки заявок на участие в конкурсе, а также копии документов, 
подтверждающих соответствие товаров (работ, услуг) установленным 
требованиям, если такие требования установлены законодательством 
Российской Федерации;

11) документы или копии документов, подтверждающие внесение 
задатка.

б) Информация и документы, предусмотренные подпунктами 1 - 4 и 8 
настоящего пункта, не включаются заявителем в заявку. Такие информация и 
документы направляются организатору конкурса или специализированной 
организации оператором электронной площадки путем информационного 
взаимодействия с официальным сайтом.»;



7

1.5. Изложить подпункт 3.1.1 в следующей редакции:
«3.1.1. В случае, если заявитель претендует на заключение договора 

аренды муниципального имущества посредством участия в торгах (аукцион, 
конкурс):

1) прием заявок на участие в торгах; 
2) рассмотрение заявок на участие в торгах;
3) проведение торгов;
4) заключение договора аренды по результатам торгов и 

предоставление имущества в аренду.»;
1.6. Изложить пункт 3.3 в следующей редакции:
«3.3. В случае, если заявитель претендует на заключение договора 

аренды муниципального имущества посредством участия в торгах:
3.3.1. На аукционе: 
3.3.1.1. Административная процедура – прием заявок на участие в 

аукционе осуществляется оператором электронной площадки в форме 
электронного документа, который подписывается усиленной 
квалифицированной подписью заявителя.

3.3.1.1.1. При получении заявки на участие в аукционе оператор 
электронной площадки обязан направить заявителю уведомление о ее 
получении в течение одного часа с момента получения такой заявки. 
Заявитель вправе подать только одну заявку в отношении каждого предмета 
аукциона (лота).

Прием заявок на участие в аукционе осуществляется до даты и времени 
окончания срока подачи таких заявок.

Каждая заявка на участие в аукционе, поступившая в срок, указанный в 
извещении о проведении аукциона, регистрируется оператором электронной 
площадки с указанием даты, времени ее получения и порядкового номера 
заявки. В течение одного часа с даты и времени окончания срока подачи 
заявок оператор электронной площадки направляет организатору аукциона 
заявки на участие в аукционе.

Полученные после окончания установленного срока приема заявок на 
участие в аукционе заявки не рассматриваются и в тот же день возвращаются 
оператором электронной площадки заявителям. Задаток возвращается 
указанным заявителям в течение пяти рабочих дней с даты окончания срока 
приема заявок.

Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до установленных 
даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в аукционе. 
Задаток возвращается указанному заявителю в течение пяти рабочих дней с 



8

даты поступления организатору аукциона уведомления об отзыве заявки на 
участие в аукционе.

3.3.1.1.2. Результат административной процедуры – регистрация заявки 
в установленном порядке.

3.3.1.1.3. Время выполнения административной процедуры по приему 
заявок - в течение одного часа с момента получения заявки.

3.3.1.2. Административная процедура – рассмотрение заявок на участие 
в аукционе

3.3.1.2.1. Основанием для начала административной процедуры по 
рассмотрению заявок на участие в аукционе является окончание срока 
подачи заявок.

3.3.1.2.2. Аукционная комиссия рассматривает заявки на участие в 
аукционе на предмет соответствия требованиям, установленным 
документацией об аукционе, и соответствия заявителей требованиям, 
установленным пунктом 1.2.3 настоящего Административного регламента.

3.3.1.2.3. Срок рассмотрения заявок на участие в аукционе не может 
превышать двух дней с даты окончания срока подачи заявок.

3.3.1.2.4. В случае установления факта подачи одним заявителем двух и 
более заявок на участие в аукционе в отношении одного и того же лота при 
условии, что поданные ранее заявки таким заявителем не отозваны, все 
заявки на участие в аукционе такого заявителя, поданные в отношении 
данного лота, не рассматриваются и возвращаются такому заявителю.

3.3.1.2.5. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в 
аукционе аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию 
в аукционе заявителя и о признании заявителя участником аукциона или об 
отказе в допуске такого заявителя к участию в аукционе, которое 
оформляется протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе.

3.3.1.2.6. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в 
аукционе подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, в 
указанный протокол вносится информация о признании аукциона 
несостоявшимся.

3.3.1.2.7. В день оформления протокола рассмотрения заявок на 
участие в аукционе информация о заявителях, которым было отказано в 
допуске к участию в аукционе, подписывается усиленной 
квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от имени 
организатора аукциона, и размещается на электронной площадке. 
Информация о заявителях, которым было отказано в допуске к участию в 
аукционе, в течение одного часа с момента ее размещения на электронной 



9

площадке размещается оператором электронной площадки на официальном 
сайте.

Не позднее следующего рабочего дня после дня оформления протокола 
рассмотрения заявок на участие в аукционе оператор электронной площадки 
направляет заявителям уведомление о признании их участниками аукциона 
или об отказе в допуске к участию в аукционе с указанием оснований такого 
отказа.

3.3.1.2.8. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в 
аукционе подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, а также 
в случае, если принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе 
всех заявителей или о признании только одного заявителя участником 
аукциона, аукцион признается несостоявшимся.

Организатором аукциона составляется протокол о признании аукциона 
несостоявшимся.

Указанный протокол подписывается усиленной квалифицированной 
подписью лица, уполномоченного действовать от имени организатора 
аукциона, и размещается организатором аукциона на электронной площадке 
не позднее дня, следующего за днем подписания указанного протокола. В 
течение одного часа с момента размещения протокола о признании аукциона 
несостоявшимся указанный протокол размещается оператором электронной 
площадки на официальном сайте.

3.3.1.2.9. В случае, если документацией об аукционе предусмотрено два 
и более лота, аукцион признается несостоявшимся только по тому лоту, в 
отношении которого подана только одна заявка или не подано ни одной 
заявки, или решение об отказе в допуске к участию в котором принято 
относительно всех заявителей, или решение о допуске к участию в котором и 
признании участником аукциона принято относительно только одного 
заявителя.

3.3.1.2.10. Результат административной процедуры – протокол 
рассмотрения заявок на участие в аукционе и направление заявителям 
уведомления о признании их участниками аукциона или об отказе в допуске 
к участию в аукционе с указанием оснований такого отказа.   

3.3.1.2.11. Срок рассмотрения заявок на участие в аукционе не может 
превышать двух дней с даты окончания срока подачи заявок.

Срок направления уведомления о принятых комиссией решениях - не 
позднее следующего рабочего дня после дня оформления протокола 
рассмотрения заявок на участие в аукционе.

3.3.1.3. Административная процедура – проведение аукциона



10

3.3.1.3.1. В аукционе могут участвовать только заявители, признанные 
участниками аукциона.

3.3.1.3.2. Аукцион проводится не позднее одного рабочего дня со дня 
размещения на официальном сайте информации, предусмотренной пунктом 
3.3.1.2.7 настоящего Административного регламента, на электронной 
площадке путем повышения начальной (минимальной) цены договора (цены 
лота), указанной в извещении о проведении аукциона, на «шаг аукциона».

3.3.1.3.3. «Шаг аукциона» устанавливается в размере пяти процентов 
начальной (минимальной) цены договора (цены лота), указанной в 
извещении о проведении аукциона.

3.3.1.3.4. При проведении аукциона устанавливается время приема 
предложений участников аукциона о цене договора (цене лота), 
составляющее 60 минут от начала проведения такого аукциона, а также 20 
минут после поступления последнего предложения о цене договора (цены 
лота).

3.3.1.3.5. Время, оставшееся до истечения срока подачи предложений о 
цене договора (цене лота), обновляется автоматически с помощью 
программно-аппаратных средств оператора электронной площадки после 
поступления последнего предложения о цене договора (цене лота). Если в 
течение указанного времени не поступило ни одного предложения о цене 
договора (цене лота), увеличивающего его текущее значение на «шаг 
аукциона», такой аукцион автоматически завершается с помощью 
программно-аппаратных средств оператора электронной площадки.

3.3.1.3.6. Представленное участником аукциона предложение о цене 
договора не может быть ниже начальной (минимальной) цены договора 
(цены лота), равным или ниже ранее представленных участниками 
предложений о цене договора. Участник, предложение о цене договора 
которого является лучшим текущим предложением о цене договора, не 
вправе делать следующее предложение о цене.

3.3.1.3.7. Победителем аукциона признается лицо, предложившее 
наиболее высокую цену договора.

3.3.1.3.8. Ход проведения аукциона фиксируется оператором 
электронной площадки в электронном журнале, который направляется 
организатору аукциона в течение одного часа с момента завершения приема 
предложений о цене договора для подведения итогов аукциона.

3.3.1.3.9. Не позднее следующего дня после направления оператором 
электронной площадки электронного журнала организатор аукциона 
оформляет и подписывает протокол подведения итогов аукциона. 

consultantplus://offline/ref=45F3C6C7FD9402BA8ED26D13E68C31E23C44150E536594BC4B05A2D11BBFF061B50EFD3E52C035BE327E54C233A1DF7F8D895A3453778822hEBBG
consultantplus://offline/ref=45F3C6C7FD9402BA8ED26D13E68C31E23C44150E536594BC4B05A2D11BBFF061B50EFD3E52C035BE327E54C233A1DF7F8D895A3453778822hEBBG


11

3.3.1.3.10. Протокол подведения итогов аукциона подписывается 
усиленной квалифицированной подписью лица, уполномоченного 
действовать от имени организатора аукциона, и размещается на электронной 
площадке организатором аукциона не позднее дня, следующего за днем 
подписания указанного протокола. В течение одного часа с момента 
размещения протокола подведения итогов на электронной площадке 
указанный протокол размещается оператором электронной площадки на 
официальном сайте.

3.3.1.3.11. Участникам аукциона, за исключением победителя аукциона 
и участника аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о цене 
договора, задаток возвращается в течение пяти рабочих дней с даты 
размещения протокола проведения итогов аукциона на официальном сайте. 

Задаток, внесенный участником аукциона, который сделал 
предпоследнее предложение о цене договора, возвращается такому 
участнику аукциона в течение пяти рабочих дней с даты подписания 
договора с победителем аукциона. 

3.3.1.3.12. Организатор аукциона направляет победителю аукциона 
уведомление о принятом аукционной комиссией решении не позднее дня, 
следующего после дня подписания указанного протокола.

3.3.1.3.13. Если в течение 60 минут от начала проведения аукциона 
участники аукциона не подали ни одного предложения о цене договора (цене 
лота), предусматривающего более высокую цену договора, чем начальная 
(минимальная) цена договора (цена лота), аукцион признается 
несостоявшимся, в связи с чем в день проведения аукциона организатор 
аукциона или специализированная организация составляет и подписывает 
усиленной квалифицированной подписью лица, уполномоченного 
действовать от имени организатора аукциона, протокол о признании 
аукциона несостоявшимся.

Указанный протокол в день его подписания размещается 
организатором аукциона на электронной площадке. В течение одного часа с 
момента размещения протокола о признании аукциона несостоявшимся на 
электронной площадке указанный протокол размещается оператором 
электронной площадки на официальном сайте. В случае, если документацией 
об аукционе предусмотрено два и более лота, решение о признании аукциона 
несостоявшимся принимается в отношении каждого лота отдельно.

3.3.1.3.14. Результат административной процедуры – протокол 
подведения итогов аукциона.

3.3.1.3.15. Срок исполнения процедуры составляет 1 день.



12

3.3.1.4. Административная процедура – заключение договора аренды и 
предоставление имущества в аренду.

3.3.1.4.1. Основанием для начала административной процедуры 
заключения договора аренды и предоставления имущества в аренду является 
подведения итогов аукциона или протокол о признании аукциона 
несостоявшимся. 

3.3.1.4.2. Заключение договора допускается не ранее чем через десять 
дней со дня размещения информации о результатах аукциона на 
официальном сайте торгов.

3.3.1.4.3. В случае, если победитель аукциона уклонился от заключения 
договора, заключение договора осуществляется с участником аукциона, 
сделавшим предпоследнее предложение о цене договора.

3.3.1.4.4. В случае, если аукцион признан несостоявшимся по причине 
подачи заявки на участие в аукционе только одним заявителем (далее - 
единственный заявитель на участие в аукционе), либо признания участником 
аукциона только одного заявителя (далее - единственный участник 
аукциона), с единственным заявителем на участие в аукционе, в случае, если 
его заявка соответствует требованиям и условиям, предусмотренным 
документацией об аукционе, либо с единственным участником аукциона 
организатор аукциона обязан заключить договор на условиях и по цене, 
которые предусмотрены заявкой на участие в аукционе и документацией об 
аукционе, но по цене не менее начальной (минимальной) цены договора 
(лота), указанной в извещении о проведении аукциона. При этом заключение 
договора для единственного заявителя на участие в аукционе, единственного 
участника аукциона, является обязательным.

3.3.1.4.5. Результат административной процедуры: 
постановление Уполномоченного органа о предоставлении имущества 

в аренду;
заключение договора аренды объекта муниципального имущества.
3.3.2. На конкурсе: 
3.3.2.1. Административная процедура – прием заявок на участие в 

конкурсе осуществляется оператором электронной площадки в форме 
электронного документа, который подписывается усиленной 
квалифицированной подписью заявителя.

3.3.2.1.2. При получении заявки на участие в конкурсе оператор 
электронной площадки обязан направить заявителю уведомление о ее 
получении в течение одного часа с момента получения такой заявки.

3.3.2.1.3. Заявитель вправе подать только одну заявку на участие в 
конкурсе в отношении каждого предмета конкурса (лота).



13

3.3.2.1.4. Прием заявок на участие в конкурсе осуществляется до даты и 
времени окончания срока подачи заявок. Полученные после окончания 
установленного срока приема заявок на участие в конкурсе заявки не 
рассматриваются и в тот же день возвращаются оператором электронной 
площадки заявителям. Задаток возвращается заявителям, от которых заявки 
поступили после окончания срока приема заявок, в течение пяти рабочих 
дней с даты окончания срока приема заявок.

3.3.2.1.5. Заявитель вправе отозвать заявку на участие в конкурсе в 
любое время до установленных даты и времени окончания срока подачи 
заявок. Денежные средства, внесенные в качестве задатка, возвращаются 
заявителю в течение пяти рабочих дней со дня отзыва заявки.

3.3.2.1.6. Каждая поданная заявка на участие в конкурсе, поступившая 
до окончания срока подачи заявок, регистрируется оператором электронной 
площадки с указанием даты и времени ее получения. В течение одного часа с 
даты и времени окончания срока подачи заявок оператор электронной 
площадки направляет организатору конкурса заявки на участие в конкурсе. В 
случае установления факта подачи одним заявителем двух и более заявок на 
участие в конкурсе в отношении одного и того же лота при условии, что 
поданные ранее заявки этим заявителем не отозваны, все заявки на участие в 
конкурсе такого заявителя, поданные в отношении данного лота, не 
рассматриваются и возвращаются такому заявителю.

3.3.2.1.7. Результат административной процедуры – регистрация заявки 
в установленном порядке.

3.3.2.1.8. Время выполнения административной процедуры по приему 
заявок - в течение одного часа с момента получения заявки.

3.3.2.2. Административная процедура – рассмотрение заявок на участие 
в конкурсе.

3.3.2.2.1. Основанием для начала административной процедуры по 
рассмотрению заявок на участие в конкурсе является окончание срока подачи 
заявок.

3.3.2.2.2. Конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в 
конкурсе на предмет соответствия требованиям, установленным конкурсной 
документацией, и соответствия заявителей требованиям, установленным 
пунктом 1.2.3 настоящего Административного регламента. 

3.3.2.2.3. Срок рассмотрения заявок на участие в конкурсе не может 
превышать десяти дней с даты окончания срока подачи заявок.

3.3.2.2.4. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в 
конкурсе конкурсной комиссией принимается решение о допуске заявителя к 
участию в конкурсе и о признании заявителя участником конкурса или об 



14

отказе в допуске заявителя к участию в конкурсе, которое оформляется 
протоколом рассмотрения заявок на участие в конкурсе.

3.3.2.2.5. В день оформления протокола рассмотрения заявок на 
участие в конкурсе информация о заявителях, которым было отказано в 
допуске к участию в конкурсе, подписывается усиленной 
квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от имени 
организатора конкурса, и размещается на электронной площадке. 
Информация о заявителях, которым было отказано в допуске к участию в 
конкурсе, в течение одного часа с момента ее размещения на электронной 
площадке размещается оператором электронной площадки на официальном 
сайте.

Не позднее следующего рабочего дня после дня оформления протокола 
рассмотрения заявок на участие в конкурсе оператор электронной площадки 
направляет заявителям уведомление о признании их участниками конкурса 
или об отказе в допуске к участию в конкурсе с указанием оснований такого 
отказа.

3.3.2.2.6. Задаток возвращается заявителям, не допущенным к участию 
в конкурсе, в течение пяти рабочих дней с даты подписания протокола 
рассмотрения заявок на участие в конкурсе.

3.3.2.2.7. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в 
конкурсе подана только одна заявка на участие в конкурсе или не подано ни 
одной заявки на участие в конкурсе, а также в случае, если принято решение 
об отказе в допуске к участию в конкурсе всех заявителей или о признании 
только одного заявителя участником конкурса, конкурс признается 
несостоявшимся.

Организатором конкурса составляется протокол о признании конкурса 
несостоявшимся.

Указанный протокол подписывается усиленной квалифицированной 
подписью лица, уполномоченного действовать от имени организатора 
конкурса, и размещается организатором конкурса на электронной площадке 
не позднее дня, следующего за днем подписания указанного протокола. В 
течение одного часа с момента размещения протокола о признании конкурса 
несостоявшимся указанный протокол размещается оператором электронной 
площадки на официальном сайте.

В случае, если конкурсной документацией предусмотрено два и более 
лота, конкурс признается несостоявшимся только по тому лоту, в отношении 
которого подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, или 
решение об отказе в допуске к участию в котором принято относительно всех 



15

заявителей, или решение о допуске к участию в котором и признании 
участником конкурса принято относительно только одного заявителя.

3.3.2.2.8. Результат административной процедуры – протокол 
рассмотрения заявок на участие в конкурсе и направление заявителям 
уведомления о признании их участниками конкурса или об отказе в допуске 
к участию в конкурсе с указанием оснований такого отказа.

3.3.2.2.9. Срок рассмотрения заявок на участие в конкурсе не может 
превышать десяти дней с даты окончания срока подачи заявок.

Срок направления уведомления о принятых комиссией решениях - не 
позднее следующего рабочего дня после дня оформления протокола 
рассмотрения заявок на участие в конкурсе.

3.3.2.3. Административная процедура – оценка и сопоставление заявок 
на участие в конкурсе.

 3.3.2.3.1. Конкурсная комиссия осуществляет оценку и сопоставление 
заявок на участие в конкурсе, поданных заявителями, признанными 
участниками конкурса. 

Срок оценки и сопоставления таких заявок не может превышать десяти 
дней с даты подписания протокола рассмотрения заявок на участие в 
конкурсе.

3.3.2.3.2. Для определения лучших условий исполнения договора, 
предложенных в заявках на участие в конкурсе, оценка и сопоставление 
заявок на участие в конкурсе осуществляются в соответствии с критериями, 
которые установлены конкурсной документацией (далее - критерии 
конкурса).

3.3.2.3.3. На основании результатов оценки и сопоставления заявок на 
участие в конкурсе конкурсной комиссией каждой заявке на участие в 
конкурсе присваивается порядковый номер по мере уменьшения степени 
выгодности содержащихся в них условий исполнения договора. Заявке на 
участие в конкурсе, в которой содержатся лучшие условия исполнения 
договора, присваивается первый номер. В случае, если в нескольких заявках 
содержатся одинаковые условия исполнения договора, меньший порядковый 
номер присваивается заявке на участие в конкурсе, которая поступила ранее 
других заявок на участие в конкурсе, содержащих такие же условия.

3.3.2.3.4. Победителем конкурса признается участник конкурса, 
который предложил лучшие условия исполнения договора и заявке на 
участие в конкурсе которого присвоен первый номер.

3.3.2.3.5. Конкурсная комиссия не позднее дня, следующего за днем 
окончания проведения оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, 
оформляет протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.



16

Организатор конкурса направляет победителю конкурса уведомление о 
принятом конкурсной комиссией решении не позднее дня, следующего после 
дня подписания указанного протокола.

3.3.2.3.6. Протокол оценки и сопоставления заявок на участие в 
конкурсе подписывается усиленной квалифицированной подписью лица, 
уполномоченного действовать от имени организатора конкурса, и 
размещается на электронной площадке организатором конкурса не позднее 
дня, следующего за днем оформления указанного протокола. В течение 
одного часа с момента размещения протокола оценки и сопоставления заявок 
на участие в конкурсе на электронной площадке указанный протокол 
размещается оператором электронной площадки на официальном сайте.

3.3.2.3.7. Организатор конкурса направляет победителю конкурса 
уведомление о принятом конкурсной комиссией решении не позднее дня, 
следующего после дня подписания указанного протокола.

3.3.2.3.8. Участникам конкурса, за исключением победителя конкурса и 
участника конкурса, заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй 
номер, задаток возвращается в течение пяти рабочих дней с даты размещения 
протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе на 
официальном сайте.

Задаток возвращается участнику конкурса, заявке на участие в 
конкурсе которого присвоен второй номер, в течение пяти рабочих дней с 
даты подписания договора с победителем конкурса.

3.3.2.3.9. Результат административной процедуры – протокол оценки и 
сопоставления заявок на участие в конкурсе.

3.3.2.3.10. Срок исполнения процедуры - не может превышать десяти 
дней с даты подписания протокола рассмотрения заявок на участие в 
конкурсе.

3.3.2.4. Административная процедура – заключение договора аренды и 
предоставление имущества в аренду.

3.3.2.4.1. Основанием для начала административной процедуры 
заключения договора аренды и предоставления имущества в аренду является 
подведения итогов конкурса или протокол о признании конкурса 
несостоявшимся. 

3.3.2.4.2. Заключение договора допускается не ранее чем через десять 
дней со дня размещения информации о результатах конкурса на 
официальном сайте торгов.

3.3.2.4.3. В случае, если победитель конкурса уклонился от заключения 
договора, заключение договора осуществляется с участником конкурса, 
заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй номер.



17

3.3.2.4.4. В случае, если конкурс признан несостоявшимся по причине 
подачи заявки на участие в конкурсе только одним заявителем (далее - 
единственный заявитель на участие в конкурсе) либо признания участником 
конкурса только одного заявителя (далее - единственный участник конкурса), 
с единственным заявителем на участие в конкурсе, если его заявка 
соответствует требованиям и условиям, предусмотренным конкурсной 
документацией, а также с единственным участником конкурса организатор 
конкурса обязан заключить договор на условиях и по цене, которые 
предусмотрены заявкой на участие в конкурсе и конкурсной документацией, 
но по цене не менее начальной (минимальной) цены договора (лота), 
указанной в извещении о проведении конкурса. При этом заключение 
договора для единственного заявителя на участие в конкурсе, единственного 
участника конкурса является обязательным.

3.3.2.4.5. Результат административной процедуры: 
постановление Уполномоченного органа о предоставлении имущества 

в аренду;
заключение договора аренды объекта муниципального имущества.»;
1.7. Изложить раздел IV в следующей редакции:

«IV.Формы контроля за исполнением Административного регламента»

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 
исполнением ответственными должностными лицами положений регламента 
и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений.

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 
Административного регламента, иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 
осуществляется на постоянной основе должностными лицами 
Уполномоченного органа, уполномоченными на осуществление контроля за 
предоставлением муниципальной услуги.

Для текущего контроля используются сведения служебной 
корреспонденции, устная и письменная информация специалистов и 
должностных лиц Уполномоченного органа.

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:
решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 
услуги;

выявления и устранения нарушений прав граждан;
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 



18

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) 
должностных лиц.

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 
числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги.

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых 
проверок.

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 
работы Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем 
Уполномоченного органа. При плановой проверке полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги контролю подлежат:

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 
соблюдение положений настоящего Административного регламента;
правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги.
Основанием для проведения внеплановых проверок являются:
получение от государственных органов, органов местного 

самоуправления информации о предполагаемых или выявленных 
нарушениях нормативных правовых актов Российской Федерации и 
нормативных правовых актов Администрации Демянского муниципального 
района Новгородской области;

обращения граждан и юридических лиц на нарушения 
законодательства, в том числе на качество предоставления муниципальной 
услуги.

Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего 
муниципальную услуги, за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги.

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления 
нарушений положений настоящего Административного регламента и 
нормативных правовых актов Администрации Демянского муниципального 
района Новгородской области осуществляется привлечение виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 
своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) муниципальной услуги закрепляется в их должностных 
регламентах в соответствии с требованиями законодательства.

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 



19

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 
организаций.

4.5. Граждане, их объединения и организации имеют право 
осуществлять контроль за предоставлением муниципальной услуги путем 
получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 
числе о сроках завершения административных процедур (действий).

Граждане, их объединения и организации также имеют право:
направлять замечания и предложения по улучшению доступности и 

качества предоставления муниципальной услуги;
вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента.
4.6. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к 

прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, 
способствующие совершению нарушений.

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 
граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, 
направивших эти замечания и предложения.»;

1.8. Изложить раздел V в следующей редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ, а также их должностных лиц, 
государственных или муниципальных служащих, работников»

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 
(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного 
органа, государственных (муниципальных) служащих, МФЦ, работника 
МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона              
№ 210-ФЗ, и их работников при предоставлении муниципальной услуги в 
досудебном (внесудебном) порядке (далее - жалоба).

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 
случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального 
закона 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. 
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE43C0846B2503F82BD84582EEB3C406E10917JBx7G


20

обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 
услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления государственной или 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 
таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637456B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637456B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637450B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG


21

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 настоящего Федерального закона;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

 В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих  
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
4 части 1 статьи 7 Федерального закона 210-ФЗ.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ.

5.3. Жалоба, поступившая в органы, предоставляющие муниципальную 
услугу и указанные в пункте 5.9 настоящего регламента, подлежит 
рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в 
случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную 
услугу и указанные в пункте 5.9 настоящего регламента, в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок 

consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637456B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637456B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637456B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637456B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE43CD806B2503F82BD84582EEB3C406E10917JBx7G
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE43CD806B2503F82BD84582EEB3C406E10917JBx7G
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637456B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG


22

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.4. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 
следующих решений:

5.4.1. Жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврате 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами.

5.4.2. В удовлетворении жалобы отказывается.
5.5. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в пункте 5.4 настоящего регламента, заявителю в письменной 
форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.6. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органами, 
указанными в пункте 5.4 настоящего регламента, в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.7. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах 
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 
решения.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по 
рассмотрению жалоб, указанные в пункте 5.9 настоящего регламента, 
незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 
рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба 
заявителя в досудебном (внесудебном) порядке;

5.9. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) 
вправе обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе 
или в электронной форме:

в Уполномоченный орган - на решение и (или) действия (бездействие) 



23

должностного лица, руководителя структурного подразделения 
Уполномоченного органа, на решение и действия (бездействие) 
Уполномоченного органа, руководителя Уполномоченного органа;

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) 
должностного лица, руководителя структурного подразделения 
Уполномоченного органа;

к руководителю МФЦ, организации, указанной в части 1.1 статьи 
16 Федерального закона № 210-ФЗ, - на решения и действия (бездействие) 
работника МФЦ, организации, указанной в части 1.1 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ; к учредителю МФЦ, организации, указанной в части 1.1 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ - на решение и действия 
(бездействие) МФЦ, организации, указанной в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ.

В Уполномоченном органе, МФЦ, организации, указанной в части 1.1 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, у учредителя МФЦ, организации, 
указанной в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 
определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций).

5.10. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы 
размещается на информационных стендах в местах предоставления 
муниципальной услуги, на сайте Уполномоченного органа, ЕПГУ, а также 
предоставляется в устной форме по телефону и (или) на личном приеме 
либо в письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному 
заявителем (представителем).

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) 
решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления 
муниципальной услуги.

5.11. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также его должностных лиц регулируется:

Федеральным законом № 210-ФЗ;
постановлением Администрации района от 11.02.2013 №154 «Об 

установлении особенностей подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействия) комитетов Администрации Демянского 
муниципального района, Администрации Демянского муниципального 
района и их должностных лиц, муниципальных служащих»



Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 25.10.2023 09:10
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

24

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 
2012 года № 1198 «О федеральной государственной информационной 
системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг».

 2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального района.

Глава района         А.Н. Сапогов 

                               


